



**Knihovna
Blansko**

Městská knihovna Blansko

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2024

Městská knihovna Blansko

Rožmitálůva 2302/4

678 22 Blansko

IČ: 47885670

Statutární zástupce: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa

Zřizovatel: město Blansko

O knihovně	3
Život v knihovně	3
Výběr akcí knihovny	4
Statistické údaje	9
Personální oblast	11
Dotace	12
Dary	13
Investice a údržba	13
Kontrolní činnost	13
Plán činnosti na kalendářní rok 2025	13

O knihovně

Městská knihovna Blansko je knihovnou základní ve smyslu § 3 a 12 zákona č. 257/2001 Sb. Knihovna je zřízena za účelem poskytovat rovným způsobem veřejné knihovnické a informační služby vymezené knihovním zákonem a zabezpečovat všem občanům bez rozdílu rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám.

Knihovna je součástí systému knihoven a dalších institucí vykonávajících informační, kulturní a vzdělávací činnosti. Je základní knihovnou s univerzálním knihovním fondem.

Městská knihovna Blansko se nachází ve třetím a čtvrtém podlaží budovy v centru města. Ve třetím podlaží se nachází oddělení pro dospělé čtenáře, studovna, čítárna, nově přestěhované hudební oddělení a oddělení zpracování knihovního fondu. Čtvrté patro tvoří oddělení pro děti a mládež, multifunkční (kulturní) místnost, výstavní místnost, ekonomické oddělení a ředitelna.

Knihovna má také **deset poboček**. Tři přímo v Blansku – Katolický dům, Klub důchodců a Domovinka (dům s pečovatelskou službou). Zbytek tvoří pobočky v jednotlivých městských částech – Dolní Lhota, Horní Lhota, Klepačov, Lažánky, Obůrka, Olešná a Těchov. (Na pobočce Obůrka došlo v průběhu roku 2020 k pozastavení činnosti z důvodu výpovědi stávajících nájemních prostor.)

Život v knihovně

Naší vizí je, aby knihovna byla nejen místem pro půjčování knih, ale především otevřeným veřejným prostorem, kde se lidé mohou setkávat, vzdělávat a smysluplně trávit volný čas. Usilujeme o to, aby byla knihovna přístupná všem generacím a sociálním skupinám a nabízela pestrý program pro každého.

V roce 2024 jsme pokračovali ve vytváření bohaté kulturní nabídky, která zahrnovala přednášky, besedy, dětská knižní promítání, čtenářský klub pro mládež, výstavy a doprovodné programy, workshopy i výtvarné dílny. Program jsme pečlivě koncipovali tak, aby oslovil široké spektrum návštěvníků a podporoval společné zážitky napříč generacemi.

Naše aktivity byly vedeny snahou naplňovat cíle Koncepce rozvoje knihoven pro roky 2021 až 2027 s výhledem do roku 2030, která definuje tři klíčové role knihoven:

- pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit – podporujeme setkávání, výměnu názorů a vytváření vazeb mezi obyvateli,
- vzdělávací a vzdělanost podporující instituce – nabízíme prostor pro neformální celoživotní vzdělávání a rozvoj kritického myšlení,

- správci kulturního a znalostního bohatství – uchováváme kulturní dědictví a zpřístupňujeme znalosti široké veřejnosti.

V roce 2024 jsme se soustředili na to, aby knihovna poskytovala inspirativní prostředí pro veřejné diskuse, setkávání s osobnostmi a podporovala komunitní život. Naším cílem zůstává vytvářet prostor pro dialog, vzájemné porozumění a kulturní obohacení města.

Výběr akcí knihovny

V roce 2023 jsme uspořádali **327 kulturních a vzdělávacích akcí** – seminářů, besed, lekcí, přednášek, tvořivých dílen, kurzů, setkání se spisovateli, cestovateli a zajímavými osobnostmi nejen z našeho regionu, kterých se **zúčastnilo téměř 14 000 zájemců**.

Jednotlivá oddělení knihovny se krom zajištění výpůjčních služeb spolupodílela i na pořádání kulturních a odborných akcí pro školy i širokou veřejnost. Pokračovalo se také s výstavní činností.

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

V roce 2024 jsme zorganizovali **146 akcí** pro blanenské mateřské, základní a střední školy. Kromě akcí pro jednotlivé třídy a skupinky dětí jsme uspořádali i masovější akce pro celé školy. Proběhlo i tradiční červnové pasování dětí prvních tříd základních škol do řad čtenářů, které probíhá v rámci projektu **Knížka pro prvňáčka**. Knihu na památku si odneslo **247 prvňáčků** všech blanenských základních škol.



Knížní pelíšek



Dětské knižní promítání



Knížní divadélko na zámku

V roce 2024 jsme pokračovali i v setkávání nejmenších dětí a jejich dospěláků v rámci oblíbeného **Knížního pelíšku**, a to včetně jeho anglické verze. Nově jsme některé z pelíšků přesunuli do zámeckého parku. Cílem těchto pravidelných setkání je probouzet

v nejmenších dětech kladný vztah ke knihám a rozvíjet čtenářskou gramotnost. S výjimkou letních prázdnin jsme během roku uskutečnili celkem **18 setkání**, kterých se zúčastnilo téměř **600 návštěvníků**.

V roce 2024 jsme nově uspořádali **Hravou knihovnu** – knižně objevnou laboratoř s prvky Montessori pedagogiky pro nejmenší literární konzumenty od 1 roku. Pozornost jsme zaměřili ve větší míře i na **letní prázdninovou nabídku akcí**. Vedle již tradičních výletů za dobrodružstvím jsme uspořádali sérii literárně zábavných setkání na různých místech ve městě. Pro všechny zvědavé byla také nachystána stopovací hra Rufusova výzva.

Z dalších akcí pro širokou dětskou veřejnost stojí za zmínku především různé **výtvarné a tvořivé dílny** (pořádané v rámci pololetních, jarních, velikonočních, letních, podzimních a dalších prázdnin) a akce, které jsme připravovali ve spolupráci s dalšími institucemi města Blanska, např. **knižní výtvarné dílny** (společně se ZUŠ Blansko či spolkem Art-tep), **Den dětí na zámku** (společně s Muzeem Blanenska), **Logohraní s lekotékou** (společně s Nemocnicí Blansko), **svatomartinské Dětské knižní promítání** (společně s Galeríí města Blanska) nebo **Andělská sobota** (společně s farností sv. Martina).



Podzimní tvořivá dílna



Knižní pelíšek v parku



Ester Stará

V roce 2024 jsme pokračovali i v promítání dětských knih. Většinou o sobotách jsme realizovali 13 **Dětských knižních promítání** pro celkem 500 zájemců.

Pokračovala i setkávání v rámci **čtenářského klubu pro mladé dospělé**, kde si děti mohou povídat o svých zážitcích ze čtení a vzájemně si předávat tipy na knihy.

V listopadu pak proběhl již druhý ročník minifestivalu dětské knihy **Literaut** (celodenní lahodná krmě pro malé i velké milovníky knih). Zahájili jsme jej vydatnou snídaní v podobě starodávné pohádky pro nejmenší děti v duchu waldorfské pedagogiky. Následovala Knižní pitva – pietní a velmi výchovné rozporcování knižního těla v podání knihovnice Alice. Chybět nemohl ani průlet aktuálním světem dětské knihy, ve kterém nám Zuzana Streichsbierová z dětského knihkupectví Dlouhá punčocha pověděla, co nového a zajímavého se děje na současném českém trhu s kvalitními dětskými knihami a co by

nemělo chybět pod vánočním stromečkem. V podvečer jsme společně s Petrem Vášou, průkopníkem fyzického básnictví, vstoupili do světa, kde poezie ožívá skrze tělo a hlas, a mohli jsme tak propojit literaturu, hudbu, pohyb a improvizaci do jednoho dynamického celku. Literaut jsme zakončili noční koktejlovou párty improvizací poezie v podání špiček české slam poetry scény v klubu Suterén.

*Knížní pitva**Slam poetry večer**Sousedská univerzita*

HUDEBNÍ ODDĚLENÍ

I v roce 2024 tvořily většinu nakupovaných CD audioknihy pro dospělé posluchače. Koncem roku jsme přinesli všem milovníkům audioknih novinku, a to možnost půjčovat si **elektronické audioknihy**.

Pokračovali jsme také v pravidelných setkáváních v rámci **komponovaných pořadů** o známých osobnostech. Původně připravovaný pořad pro členy Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých (SONS) jsem nově otevřeli široké veřejnosti.

AKCE A PROJEKTY PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST A DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Akce pro širokou veřejnost a dospělé čtenáře bychom mohli rozdělit na:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury „Knihovna 21. století“,
- přednášky Sousedské univerzity,
- celoměstské akce (na některých se podílíme i pořadatelsky),
- výstavy,
- další akce v knihovně (environmentální témata, udržitelnost, politika, demokracie, sociální otázky, zdraví atd.).

V roce 2024 jsme realizovali přednášky, besedy a autorská čtení díky schválení dvou projektů Ministerstva kultury v rámci dotačního programu **Knihovna 21. století**. V rámci projektu **V labyrintech** proběhla autorská čtení, besedy a tvořivé dílny těchto autorů: Petr Zajíček (fotografie Moravského krasu), Štěpán Javůrek (beseda se spisovatelem – např. série knih Sudetský dům), Adam Gebrian (beseda se známým českým architektem), Patrik Banga (beseda se spisovatelem), Martina Špinková (výstava a výtvarná dílna), Pavel Svoboda (beseda se znalcem blanenské historie), Aleš Miklík (beseda s průvodcem

a propagátorem lesní terapie). Druhým projektem byl již zmiňovaný **Literaut**, v rámci kterého jsme jako předskokana přivítali básníka a známého slamera Ondřeje Hrabala.



Zažít Blansko jinak



Čtenářský klub pro dospělé



Řez stoleté jabloně

Nově jsme v roce 2024 začali organizovat pravidelná setkání **Čtenářského klubu dospělých čtenářů**, ve kterém je možné načerpat inspiraci k zajímavému čtení či poslechu audioknih a rozhlasových dramatizací nebo si jen tak popovídat o knihách. Každé ze setkání je nějak tematicky ukotveno.

Díky spolupráci Nadace Vodafone, organizace Moudrá sovička, Sdružení knihoven ČR a organizace Elpida jsme se mohli zapojit do celorepublikového projektu **Digitální odysea**. Projekt má za úkol odstranit bariéry mezi generacemi a pomáhat starším lidem, aby se naučili správně a bezpečně používat digitální technologie, zejména mobilní telefon a aplikace v něm. V roce 2024 jsme uspořádali 9 setkání a proškolili celkem 53 seniorů.

Opomenout nesmíme ani přednášky a semináře, které pořádáme ve **spolupráci se spolkem Stromy pro Moravský kras**, konkrétně s dendrologem Zdeňkem Špískem. V roce 2024 jsme navázali na úspěšné procházky za blanenskou zelení organizované v předchozích letech a uspořádali besedu zaměřenou na péči o stromy ve veřejném prostoru. Další z navazujících akcí bylo ošetření stoleté jabloně u blanenského aquaparku konzervačním (omlazujícím) řezem a praktická ukázka, jak se starat o ovocné stromy na svých zahradách. Na tuto akci chceme navázat i v roce 2025.

V březnu opět rozkvetl náš Básníkovník. Stalo se tak v rámci dalšího ročníku akce **Slavnosti jara**. V září jsme se také již po šesté zapojili do celoměstské akce sousedského rázu **Zažít Blansko jinak**.

Do programu knihovny již neodmyslitelně patří také **Knižní blešák**, který pořádáme ve spolupráci s Kulturou Blansko. Součástí blešáku bylo, jako již tradičně, i divadelní představení pro děti.

*Básníkovník**Adam Gebrian**Výprodej knih*

Během celého roku jsme uspořádali také několik **Výprodejů knih, časopisů a CD**. Nového majitele si našlo téměř 3 000 knih.

Návštěvníci blanenského koupaliště měli po celé léto opět k dispozici každoroční **Letní čítárnu** – časopisy pro děti i dospělé a knihy lehkého letního čtení.

I v roce 2024 jsme zahájili další ročník **Sousedské univerzity**, a to opět ve formátu přednášek rozmanitých témat a lektorů. Do ročníku 2024/2025 se nakonec zapsalo **131 posluchačů**.

Zapomenout nesmíme ani na **Spisonátora** – literární soutěž zaměřenou na fantastické žánry (sci-fi, fantasy, horor). Tématem čtvrtého ročníku byl „fantastický cestopis“.

VÝSTAVY

V roce 2024 jsme uspořádali tyto výstavy:

- **Modrotisk jinak** – výstava prací mladých výtvarníků a keramiků ZUŠ Blansko, kteří se ve své tvorbě inspirovali tradiční technikou modrotisku, a to v keramice, kresbě, malbě a grafice, v použití písmen i tradičních ornamentů,
- **Marcela Sehnalová: Enkaustika** – výstava obrazů tvořených nanášením horkého vosku a dalších materiálů,
- **Kamila Pokorná: Knižní ilustrace** – výstava autorských knih, ilustrací a komiksů blanenské výtvarnice,
- **Absolventská výstava ZUŠ Blansko** – závěrečné práce žáků 1. a 2. stupně výtvarného oboru – kresba, malba, kombinované techniky, keramika, grafika,
- **Od peřinky kolem světa** – výstava výtvarných prací Nely Peřinové, žákyně s PAS ze Základní školy speciální Blansko,
- **Martina Špinková: Možná přijdou velcí pomalí sloni** – výstava knižních ilustrací,

- **Sousedský salon: Dřevo!** – výstava, kde hlavní roli hraje dřevo. Nejrůznější podoby, polohy, barvy, krásy a vůně tohoto materiálu v profi i zcela amatérské tvorbě užitého umění i úplně neužitečných věcí.

Během celého roku 2024 jsme opět informovali širokou blanenskou veřejnost o dění v knihovně pomocí rubriky **Knihovna čtenářům** publikované v blanenském Zpravodaji. Dalšími informačními kanály jsou i nadále webové stránky knihovny, **Facebook**, **Instagram**, zveřejňování článků v celostátních denících.

*Digitální odysea**Martina Špinková**Knížní blešák*

Každoročně se naše knihovna zapojuje do veřejných celostátních charitativních sbírek. Návštěvníci tak mohou přispět v rámci **Tříkrálové sbírky**, sbírkových dnů **Světlušky** (projekt Nadačního fondu Českého rozhlasu na pomoc těžce zrakově postiženým lidem) a sbírky ke **Dni válečných veteránů** (Vlčí máky). V roce 2024 jsme také v rámci adventu uspořádali sbírku dárků pro děti z dětského domova v Hodoníně u Kunštátu **Strom přání**. Během dvou týdnů se nám díky velkému zájmu ze strany veřejnosti podařilo zajistit téměř 100 dárků.

Statistické údaje

V roce 2024 nás potěšil rostoucí zájem o služby naší knihovny. Počet čtenářů se nadále zvyšoval, což dokazuje efektivitu naší dlouhodobé strategie zaměřené na podporu dětské čtenářské komunity. Výrazně jsme rozšířili nabídku neformálního vzdělávání pro mateřské a základní školy a pokračovali v organizaci akcí zaměřených na rozvoj čtenářské gramotnosti napříč generacemi. Programy jako „Záškolácké úterky“, „Knížní pelíšek“ a „Čtenářský klub pro mladé dospělé“ si získaly velkou oblibu a přispěly k nárůstu počtu registrovaných dětských čtenářů, což nás mimořádně těší.

Vedle tradičních služeb spojených s půjčováním knih se soustředíme i na další klíčové role knihovny – funkci komunitního centra a vzdělávací instituce. Naším cílem je vytvářet prostor pro setkávání občanů, podporovat občanskou společnost a poskytovat podmínky

pro celoživotní neformální vzdělávání. To se odrazilo i na bohaté nabídce kulturních a vzdělávacích akcí v roce 2024. Pečlivě jsme volili témata, která rezonují s aktuálními společenskými, politickými, ekonomickými i environmentálními otázkami.

Snažíme se nabízet prostor pro otevřené diskuse a setkávání s inspirativními osobnostmi, podporovat komunitní propojení napříč generacemi, sociálními skupinami i kulturními rozdíly. Naše aktivity přispívají ke kulturnímu obohacení města a kultivaci veřejného života. Jsme hrdí na to, že knihovna není jen místem pro půjčování knih, ale také oblíbeným cílem pro vzdělávání, zábavu a společenské vyžití.

Počet registrovaných uživatelů celkem:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
2 479	2 423	2 792	2 794	2 794	2 459	2 074	2 313	2 539	2664

Z toho počet registrovaných uživatelů do 15 let:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
621	595	751	786	864	689	526	715	763	820

Počet výpůjček:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
121 448	120 272	115 565	107 545	99 632	78 297	67 283	71 779	77 442	83 871

Počet návštěvníků knihovny, kteří využili výpůjčních služeb:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
38 668	38 609	37 305	35 580	38 885	26 623	26 013	32 085	33 009	31 186

Přepočtený počet výpůjček na jednoho registrovaného uživatele:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
49,0	49,6	41,4	38,5	35,7	31,8	32,4	31,0	30,5	31,5

Počet návštěvníků využívajících internet v knihovně:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
4 889	3 974	2 790	1 873	2 052	931	496	944	863	852

Počet uskutečněných kulturních a vzdělávacích akcí:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
178	213	207	264	237	107	118	283	322	327

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí:

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
4 149	4 463	4 464	5 693	8 819	4 238	2 971	9 429	9 925	13 950

Počet knihovních jednotek celkem (včetně poboček)

2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
97 847	94 634	92 454	95 044	86 596	80 047	79 338	78 931	76 123	74 615

V roce 2023 zapsala knihovna do fondu celkem **2 606 knihovních jednotek**, z toho bylo **131 CD**. V dětském oddělení a ve studovně a čítárně odebíráme celkem **129 periodik** (novin a časopisů).

Finanční prostředky vyčleněné na nákup knihovního fondu činily v roce 2023 celkem **776 850 Kč**, z toho **92 494 Kč** jsme vynaložili na nákup a předplatné periodik a **73 300 Kč** na nákup e-knih a e-audioknih.

Odepsalo se celkem **4 114** knihovních jednotek (většinou se jednalo o knihy dlouhodobě nepůjčované, staré a roztrhané nebo tematicky poplatné době).

Personální oblast

- počet zaměstnanců k 31. 12. 2024: **15 zaměstnanců** včetně ředitele organizace, z toho: 10 provozních zaměstnanců (knihovníků) a 4 ostatní zaměstnanci + ředitel.
- Změny proti roku 2023:
Od 1. 2. 2024 byla přijata nová knihovnice do oddělení studovna a čítárna. K 27. 6. 2024 ukončil pracovní poměr knihovník na dětském oddělení, od 2. 9. 2024 jsme za něj do pracovního poměru přijali novou knihovnici.
- Průměrná platová třída a plat provozního zaměstnance: 9. třída – 32 152 Kč.
Průměrná platová třída a plat ostatního zaměstnance: 7. třída – 29 013 Kč.

Dotace

V roce 2024 čerpala knihovna dotace na **4 projekty** z dotačních titulů VISK 3 a Knihovna 21. století Ministerstva kultury a Česká knihovna Moravské zemské knihovny. Vyúčtování všech projektů bylo poskytovatelům dotace zasláno v řádném termínu.

Z dotačního řízení VISK 3 získala organizace částku ve výši 40 000 Kč na projekt „**Zahájení výpůjček e-audioknih**“. Byl zakoupen nový modul do knihovního systému Tritius a 800 ks e-audioknih.

Dotace byla využita v plné výši, z vlastních prostředků hrazeno 18 560 Kč.

Z dotačního řízení Knihovna 21. století získala organizace částku ve výši 15 000 Kč na projekt „**Logopedická lekotéka**“. Byly zakoupeny logopedické hry, knihy a pomůcky, proběhla beseda s logopedy blanenské nemocnice a autorské čtení spisovatelky knih pro děti.

Dotace byla využita v plné výši, z vlastních prostředků hrazeno 16 498 Kč.

Z dotačního řízení Knihovna 21. století získala organizace částku ve výši 10 000 Kč na projekt „**Literaut**“. Proběhly besedy a autorská čtení spisovatelů, představení knih pro děti a Slam poetry večer.

Dotace byla využita v plné výši, z vlastních prostředků hrazeno 10 000 Kč.

Z dotačního řízení Knihovna 21. století získala organizace částku ve výši 15 000 Kč na projekt „**V labyrintech**“. Proběhly besedy a autorská čtení spisovatelů.

Dotace byla využita v plné výši, z vlastních prostředků hrazeno 17 000 Kč.

V rámci projektu na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a české ilustrované beletrie pro děti a mládež **Česká knihovna** organizovaného Moravskou zemskou knihovnou jsme v roce 2024 získali do knihovního fondu 25 nových titulů v celkové částce 7 550 Kč – přijetí daru schváleno Radou města Blanska dne 19. 3. 2024 (usnesení č. 23) a dne 10. 12. 2024 (usnesení č. 42).

Na základě Smlouvy o spolupráci mezi organizací Sdružení knihoven (SDRUK) a naší knihovnou jsme obdrželi příspěvek na kurzy práce s technickými zařízeními – **Digitální odysea** ve výši 40 000 Kč.

Dary

V roce 2024 přijala knihovna od svých čtenářů a veřejnosti darem celkem 203 knih v celkové hodnotě 31 290 Kč – schváleno Radou města Blanska dne 19. 3. 2024 (usnesení č. 23) a dne 10. 12. 2024 (usnesení č. 42).

V rámci darů bylo Radou města Blanska schváleno i přijetí knih v rámci projektu Česká knihovna (viz výše).

Investice a údržba

V průběhu roku 2024 proběhla v knihovně běžná údržba a úklid výpůjčních a ostatních prostor vč. pravidelné údržby a revizí u potřebných zařízení.

Kontrolní činnost

V roce 2024 proběhly v organizaci následující kontroly:

- město Blansko – veřejno-správní kontrola hospodaření za rok 2023 a nastavení vnitřního kontrolního systému. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.
- OSSZ Blansko – kontrola plnění povinností v nemocenském a důchodovém pojištění a odvodu pojistného za r. 2023 – 2024. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

Plán činnosti na kalendářní rok 2025

• Rámcový harmonogram akcí

V roce 2025 budeme nadále rozvíjet hlavní poslání naší knihovny – poskytovat veřejné knihovnické a informační služby a zajistit rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám pro všechny občany. Chceme být místem, kde se lidé setkávají, vzdělávají a smysluplně tráví volný čas. I nadále chceme budovat knihovnu jako živé centrum pro komunitní setkávání.

Prostřednictvím kulturních a vzdělávacích akcí chceme dále zvyšovat zájem veřejnosti o dění v knihovně. Budeme pokračovat v organizaci přednášek, besed, čtenářských klubů, výstav, workshopů a výtvarných dílen. Při výběru témat budeme reflektovat aktuální společenské, politické, ekonomické a environmentální otázky s cílem podporovat otevřený dialog a vzájemné porozumění.

Budeme navazovat na úspěchy z předchozích let a pokračovat v intenzivní spolupráci s mateřskými, základními a středními školami. Nadále chceme rozvíjet neformální vzdělávání a posilovat čtenářskou gramotnost prostřednictvím osvědčených programů jako „Knížka pro prvňáčka“, „Záškolácké čtvrtky“, „Knížní pelíšek“ a „Čtenářský klub pro mladé dospělé“. Tyto aktivity pomáhají budovat kladný vztah ke knihám a čtenářství a motivují mladé čtenáře k objevování literatury.

Zaměříme se také na prohloubení spolupráce s místními institucemi, jako jsou kulturní zařízení, veřejné instituce, soukromé společnosti, spolky a zájmová sdružení. Cílem je posílit komunitní propojení a obohatit kulturní život města.

Vedle půjčování knih a informačních služeb, které zůstávají tradiční součástí našich aktivit, budeme pokračovat v správě a rozšiřování knihovního fondu. Po celý rok budeme pořizovat, zapisovat a katalogizovat nové přírůstky, abychom čtenářům nabídli aktuální a rozmanitý výběr literatury a dalších materiálů.

Naším dlouhodobým cílem je naplňovat funkci knihovny jako inspirativního prostoru, který podporuje vzdělávání, kreativitu a komunitní život. Chceme být místem, kde se lidé nejen učí a čtou, ale také diskutují, setkávají se s inspirativními osobnostmi a vytvářejí nové vazby.

Věříme, že i v roce 2025 bude naše knihovna živým a dynamickým centrem, které spojuje lidi, obohacuje jejich životy a přináší radost z kultury, literatury a poznání.

Na základě členění akcí pro veřejnost máme v plánu následující:

- akce pořádané přes dotační program Ministerstva kultury Knihovna 21. století:

Na rok 2025 jsme podali 3 projekty:

V pasti pohlaví: soubor přednášek, besed, výstav a workshopů zaměřených na téma pohlavní identity. Cílem projektu je otevřít diskuzi o genderových otázkách, nabídnout metodickou podporu pedagogům a pracovníkům s dětmi, motivovat mladé čtenáře a představit různorodé pohledy na tuto problematiku. Program zahrne autorská čtení, odborné přednášky, kreativní dílny a metodické semináře.

Všechno je to na zahradě: literární akce, přednášky, výstavy, metodické semináře a sousedské workshopy. Klíčovým tématem bude environmentální udržitelnost a veřejná zeleň, kterou přiblížíme prostřednictvím besed, komentovaných procházek a praktických workshopů. Program podpoří čtenářství, nabídne metodickou pomoc pedagogům a vytvoří prostor pro setkávání napříč generacemi.

Seniorská lekotéka: rozšíření knihovni lekotéky o pomůcky zaměřené na seniory, zejména na podporu komunikačních a kognitivních schopností. Projekt vzniká ve spolupráci s odborníky z oblasti logopedie a neurologie a bude doplněn o přednášky a praktické ukázky práce s pomůckami. Cílem je podpořit prevenci stařecké demence,

rozvoj paměti a koncentrace a zároveň nabídnout prostor pro mezigenerační setkávání. Projekt také pomůže detabuizovat témata stárnutí a umírání a přispěje k udržitelnosti díky sdílenému fondu edukačních pomůcek.

Pokračovat budeme i v přednáškách aktuálního ročníku **Sousedské univerzity**. V prázdninových měsících vypíšeme zápis do dalšího ročníku, který započne opět v září. Jednou přednáškou Sousedské univerzity se aktivně zapojíme i do oslav 120 let od povýšení Blanska na město. Chystáme se opět intenzivně spolupracovat s **Muzeem Blanenska**, v jehož spolupráci domlouváme přednášky do dalšího ročníku.

Zapojíme se opět do **celoměstských akcí** Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak, Vítání sv. Martina či Blanenský advent (Andělská sobota).

Po celý rok se opět budeme pravidelně scházet se členy **sdržení SONS** při poslechových pořadech.

V rámci **výstavní činnosti** budeme pokračovat v důrazu kladeném na komunitní přesah s výběrem lokálních autorů, zaměříme se na současnou knižní produkci a propagaci čtenářství (výstava ilustrátorů dětských knih) a v rámci spolupráce městských institucí uskutečníme výstavy prací žáků ZUŠ Blansko a na podzim nás čeká další ze Salonu blanenských umělců a uměleckých řemeslníků. Chystáme také soutěž o nej knižní záložku, jejíž součástí bude i výstava všech vytvořených záložek.

Pro **děti a mládež** budeme dále organizovat pravidelné akce organizované v průběhu celého roku jako **Hravá knihovna** (knižně objevná laboratoř s prvky Montessori pedagogiky pro nejmenší literární konzumenty od 1 roku), **Knižní pelíšek** (nejmenší děti a jejich doprovod), **Dětské knižní promítání** (čtení s tvořením pro děti od 5 do 10 let), **Záškolácké čtvrtky** (akce na podporu čtenářské gramotnosti), **Čtenářský klub pro mladé dospělé**, na léto chystáme opět **dobrodružné výlety s literárním podtextem** či tematicky zaměřená čtení pro děti a mládež **Létopročet** a opomenout nesmíme ani **tvořivé a výtvarné dílny** pořádané v rámci prázdnin (pololetních, jarních, velikonočních, letních, podzimních atd.).

Pro dospělé čtenáře tu bude jejich oblíbený čtenářský klub.

Krom výše uvedených pravidelných akcí chystáme také jednorázové akce, např. **Večer s Andersenem**, **Knižní blešák spojený s divadelním představením**, **Literaut** (minifestival dětské knihy), akce v rámci **Týdne knihoven** či **výprodeje vyřazených knih, časopisů a CD**.

Naším cílem je také spolupráce s blanenskými organizacemi, spolky a institucemi. Krom již zmíněné spolupráce s Muzeem Blanenska se chystáme také pokračovat ve

spolupráci s logopedickou ambulancí blanenské nemocnice při využití našich didaktických pomůcek a her v rámci Lekotéky. I nadále budeme spolupracovat s Kulturním střediskem města Blanska (Knižní blešák, Slavnosti jara, Zažít Blansko jinak), blanenskou farností sv. Martina (Andělská sobota), Galerií města Blanska (Svatomartinská peřina) atd.

• **Rozpočet**

Rozpočet pro rok 2025 byl schválen dne 10. 12. 2024 Radou města Blanska jako vyrovnaný ve výši 10 005 tis. Kč.

• **Plán údržby, investic**

V roce 2025 máme v plánu (v případě obdržení dotace) provést rekonstrukci a přestavbu dětského oddělení.

V rámci plánu údržby budou prováděny běžné každoroční činnosti.

Zpracovali: zaměstnanci Městské knihovny Blansko

Předkládá: Mgr. Bc. Lukáš Dlapa, ředitel knihovny

V Blansku dne 18. 2. 2025